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och fö r  att m an m åste. D å  b lir  h an dlin gen  till 
en akt av s jä lv fö rverk ligan d e och, om  den är 
god, sam tid igt något som  kan h jä lp a  m edm än­
niskan. D en  rik tiga  h an dlin gen  sträcker sig  m ot 
ett m ål i fram tiden . O m  den fö ljs  av  andras 
blickar, av  deras b ifa ll e ller opposition  är ko m ­
plett lik g iltig t.

D e t är alldeles uppenbart, att Sartre u p p ­
visar ett sådant förestä lln in gsk o m plex  och att 
han u n d erfun d igt och m edvetet leker m ed am ­
bivalensen  i skådespelarens situation. D en ne 
m åste ju  spela u pp in fö r  ett auditorium  och m ed 
n öd vän digh et vara  »acteur» m en få r  då och då 
tillfä lle  att därjäm te vara  »agent» och på  scenen 
illustrera  verk lig a  han dlin gar. P oän gen  är nu, 
att Sartre m ycket o fta  i sina dram er ironiskt 
v isar den m oraliska ihåligh eten  hos m än niskor 
som  b ehöver en p u b lik  fö r  att handla. Orestes 
i Les m ouches och G oetz i Le diable et le  bon 
D ie u  före  sina respektive »om vän delser», H ugo  
i Les m ains sales, K ea n , N ek rasso v, Franz i 
Les séquestrés d ’A lto n a  är sådana aktörer och 
posörer. D e  behöver ett fo lk  e ller en G u d  e ller 
en pappa e lle r någon annan att im ponera på  
e ller p iruettera in fö r. Ib lan d, isom t. ex. i M äster 
P ierre  P atelin -farsen  N ek rasso v  e ller i adaptio­
nen av  A lexan d re  D u m as’ K ea n  m ed dess ut­
studerade »spel i spelet», ä r iron in  m est go d ­
m odig, i H u is G los där a lla  tre kontrahenterna 
spelar in fö r  »le regard de 1 ’autre» därem ot b lo ­
d ig  och bitande. D e  v e rk lig a  h jältarn a i Sartres 
dram atik återigen är agenter e ller b lir  det, 
O restes och G oetz till slut och H oederer a llti­
genom . M en  ju  lä n gre  Sartre skriver dram atik, 
desto tyd ligare  m ärker m an att det fa lle r  ett 
tv ive lak tigt lju s över a llt slags handlande på 
hans scen. D en  store p jäsm akaren  som  haft 
sin lust i att gö ra  intryck p å  pu b lik en  under 
de korta tim m ar en p jäs  lever u pp  p å  tiljo rn a  
har b ö rjat sätta frågetecken fö r  teatern som 
konst över huvud taget. O ch där knyts Sartres 
tv ive l in fö r  teatern ih op  m ed vad  han tänkt 
i  Les m ots om  litteraturen: konsten ger ingen  
frä lsn in g , in get rättfärd igan de av  vårt l iv  (m ed 
egen do m lig  fren esi återvän der Sartre till den 
gam la  rart-p o u r-l’art-drôm m en om  » frä lsn in g  
gen om  konsten», som  han m åste ha trott på 
en gån g  i tiden m en tappat tron på ). Ä n d å  
m åste konst fortsätta att skapas, därför att den 
b ju der en k ritisk  spegel åt oss sjä lva, m en utan 
a ll entusiasm  och utan a lla  fa lska  förvän tn in gar.

D o ro th y M cC all har inte utan ta lan g fr ilag t 
dessa b esvärliga  m en v ik tig a  m otivkretsar hos 
Sartre. K an ske  g ö r hon lite  v ä l m ycket av 
spegelfäkteriet och poserandet i Sartres dram er, 
och  ib lan d  drabbas m an av  m isstanken att hon 
egen tligen  skriver om  något helt annat än 
»agent- och aktör »-tem at, n äm ligen  det närbe­
släktade filo so fisk a  problem et om  autenticitet

och »m auvaise fo i» . H u r som  helst har hon sett 
något, som  kanske även  m ån ga andra sett m en 
inte sk riv it böcker om.

Thure Stenström

G ö ra n  Lin dström : A tt läsa dramatik. G leeru ps 
Fa lk ö p in g  19 6 9 . —  G ö ran  Lin dström : Strind­
berg om drama och teater. U n iskol. Sthlm  19 6 8 .

O m  G ö ran  Lindström s bok »A tt läsa dram atik» 
kan sägas att den fy lle r  ett län ge kän t behov. 
B eh ovet av en kortfattad, pedagogiskt u ppstä lld  
och skriven , kritiskt h ållen  utredn in g om  dra­
m aturgiens elem enta. Bokens centrala avsn itt fö l­
jer och utvecklar en analysm odell som  behan d­
lar ( 1 )  det dram at handlar om  eller Stoffet 
(m ed grun dbegreppen fabel, m otiv , tem a, m il­
jö ), (2) hur stoffet är utform at e ller Form en 
(m ed grun dbegreppen  in trig , m än n iskosk ild ­
rin g , språk och stil, sym bol och tem a) sam t 
(3) hur och v arfö r  dram at uppstått, dess genes, 
e ller B akgru n den  (m ed grun db egrep pen  t ill­
kom sthistoria, sto ffk ä llo r, fo rm fö reb ild er). Sam t­
lig a  begrepp koncist defin ierade.

A v  dessa tre huvudsynpun kter intar den sista 
ett sak ligt m indre beaktansvärt utrym m e än 
m an i a llm än het föreställer sig. Litteraturen om  
dram atiker och dram atik  är r ik  på m er e ller 
m indre fan tasifu lla , m ycket sub jektiva  u tlä g g ­
n in gar om  påverk n in gar och avsikter m en de 
b idragen  kan uteslutas från  seriös forskn in g. 
Shakespeare har som  bekant ägnats m ån ga h y ll­
m eter trots att han tillh ö r de dram atiker v i vet 
m inst om ; am atörer och lärd a har ö verb ju d it 
varan dra i fråga  om  gåtors lösande. L in dström  
påpekar att v i först från  och m ed andra h ä lf­
ten av  170 0 -ta le t har någorlun da p å lit lig a  u p p ­
g ifte r  om  dram atiska författares avsikter och 
m iljö , om  k ä llo r  till deras verk . G å r  v i ett 
sekel tillbaka, till M olières tid, b ö rja r det b li 
knep igt, och retirerar m an ytterligare , exem p el­
v is till den nyss näm nde Shakespeare, är doku­
m enten fö rarg lig t få  och diskreta. T a  u tredn in g­
ar om  »H am let». Som  fö rlago r till dram at angavs 
län ge  Saxo G ram m aticus och B elleforest, fastän 
in ga bevis har kunn at förebrin gas att Sh ake­
speare kände till någondera. V ad  s jä lv a  H am let- 
dram at an går fö re lig g er  det i två kvarto-upp- 
lagor och en fo lio -u p p laga ; m ellan  första 
kvarton  och fo lio n  lig g e r  2 0  år. D essa tre texter 
är varan d ra m ycket o lika . O m  Shakespeare 
skulle anse en av  dem  m era ham letsk ( =  m est 
m otsvarande hans intentioner) än  de ö vriga  och 
i så fa ll v ilk en  är en fråga  som  tills  v id are  
kan avföras. D e t H am let-dram a som  g ä lle r  fö r 
att vara  »Shakespeares H am let» är en efter- 
han dskonstruktion; hur m an än bär sig  åt, m åste



202 Övriga recensioner

m an göra ett u rval p å  u n gefärliga  grunder. 
Bortom  Shakespeare fortsätter dunklet; där »kan 
v i bara röra oss m ed en ständigt växan de 
osäkerhetsm arginal» skriver Lindström .

H am let-dram at har L indström  an ledn in g att 
referera till i skilda sam m anhang. B lan d  annat 
begagnar han det som  läro rik t exem pel då han 
diskuterar det van sk liga peripeti-begreppet, v i l­
ket »spritt stor fö rv irrin g  i dram aturgin , där 
det —  utan m er ingående analys av in n e­
börden —  flit ig t har kom m it till an vän dn ing». 
L indström  presenterar några H am let-analyser 
där peripetin  hänföres till o lika  scener m en 
ingen av uttolkarna har på ett oem otsägligt sätt 
förm ått ge  b elägg  fö r sin uppfattn in g; sam tid igt 
kan m an konstatera att ingen  to lkn in g  är o rim ­
lig . N å g ra  har hävdat att den avgörande vän d ­
punkten är scenen då ku n g C laudius avbryter 
teaterföreställn ingen in fö r hovet. A n d ra  att 
kungens av ruelse fy lld a  bönestund är det. En 
tredje to lkn in g ser H am lets m ord p å  Polonius 
som dram ats peripeti. S jä lv  b idrar L indström  
i didaktiskt syfte m ed ett fjä rd e  förslag: H am ­
lets m öte m ed faderns våln ad  då denna u p p ­
m anar honom  att häm nas.

D e scener peripeti-begreppet appliceras på 
hör till dram ats fakta, det v il l  säga de in går 
i beskrivn ingen  av dram at. M en när m an skall 
försöka bestäm m a var peripetin  i »H am let» 
finns, så går m an över från  b esk rivn in g  till fö r­
k larin g, och förk larin gar är inte sällan, till 
skillnad från beskrivn in gar, b esvärliga  utsagor. 
D etta gä lle r  i högsta grad fö r u tläggn in gar om  
ett dram as tema, dess grundtanke. A n slutan de 
sig  till estetikerna M on roe C. B eardsley och 
M orris W eitz  hävdar L indström  att en tema- 
uttolkn ing inte är sann e ller fa lsk, den är i 
bästa fa ll inte m er än »adekvat».

L indström  har inte nöjt sig  m ed att bara 
p röva sin an alysm odell på  enskildheter i kända 
dram er. H an prö var den till slut på en hel 
pjäs. En  fö rträ fflig  idé, fö r vars genom förande 
han g jo rt ett fö rträ fflig t val: Strindbergs 
»Paria». D et lilla  dram at är kort och fast ko m ­
ponerat. V ad  L indström  kallar en intrigs inre 
uppbyggnad avtecknar sig  tyd ligt i dess m ot 
varandra relativt skarpt avgränsade m om ent, 
som  Lindström  för översiktlighetens skull 
num rerat och till v ilk a  han anknyter in d el­
ningen i Freytags pyram id. O ch det är ett 
dram a skrivet av en m odern författare, som  var 
frikostig  m ed u p p g ifter om  sig  s jä lv  och sina 
person liga upplevelser, om  sina inspiration s­
k ä llo r  —  m än niskor, böcker och annat. » B ak­
grunden» är således inte svår att studera, även 
om  genesen naturligtvis b ju der på problem . 
»Paria» är lätt att placera i Strindbergs litterära 
m iljö . V i  vet m ycket om  den situation han b e­
fann sig  i då han skrev dram at. V i  kän ner

m ed säkerhet till åtm instone en av sto ffk ä llo rn a , 
O la H anssons n ovell »En P aria» . O ch v i kan 
räkn a ut v ilk a  form fö reb ilder Strin db erg  m ed 
a ll sannolikhet haft: enaktare av den typ som  
odlades på  A n toines T h éâtre  L ib re  i Paris.

D et senare ind icerar Strindbergs essä »Om  
m odernt dram a och m odern teater», som  tryck­
tes 18 8 9 , i sam m a m ånad som  »Paria» gavs på 
den skandin aviska försöksteatern i K öpen h am n , 
Strindbergs p lanerade m otsvarighet till A n to i­
nes experim entscen. I denna essä (som  bör ha 
haft ett betydande in form ation svärde fö r teater- 
intresserade på  den tiden) talar Strin db erg  om  
den korta enaktaren, quart d ’heure, som  en 
p jästyp  fö r den m oderna p u b lik en ; form atet 
m edger utspel av  de starkaste ko n flik ter, i p jä ­
ser av  den sorten kan författarna in rik ta  sig  
p å  det väsentligaste, som  är »själarnas strid» 
e ller »det d jupa grävandet i m än skosjälen ». D et 
var sådana am bitioner som  en ligt Strin dberg 
g jo rde  Z o la s  »Thérèse R aqu in »  —  naturalis­
m ens debutdram a —  an m ärkningsvärt.

E n  intressant och syn punktsrik  studie. D en  
återfinnes i det u rva l av Strin dbergs dram a- 
essäistik  G ö ran  L in dström  sam m anställt under 
titeln »Strindberg om  dram a och teater». Jä m te  
det k lassiska företalet t ill »Fröken Ju lie »  är 
essän om  den m oderna teatern det centrala akt­
stycket i antologien, v ilk en  v ittn ar om  red i­
gerarens pedagogiska blick. Sam lin gen  in n eh ål­
ler fö r ö vrig t in  extenso texten till de två 
första broschyrerna i Intim a T eaterns p u b lik a­
tionsserie, »M em orandum » och » H am let» ; v i ­
dare utsnitt u r de fö ljan d e broschyrerna: fu n de­
rin garn a om  teaterkritik  och skådespelarkonst, 
M acbeth-studien, förordet till »historiska dra­
m erna» sam t de fram synta re flex io n ern a  som 
scenbilden i Faust-essän.

G ö ra n  Lin dström  har försett an tologien  m ed 
en instruktiv, vä lsk riven  in led n in g  om  dram a­
tikern Strindbergs arbetsm etoder. B oken  avslu ­
tas m ed fö rklarande kom m entarer och till varje  
uppsats hör en orienterande ingress.

Ja rl W. D onner

B o B en n ich -B jörkm an : Term en litteratur i  sven­
skan 17 5 0 - 18 5 0 .  (M edd. utg. av  A vd e ln in g en  
fö r litteratursocio logi v id  L itteraturh istoriska in ­
stitutionen i U ppsala . N r  4) Lundequistska b o k ­
handeln, U pp sala  (distr.). U p p sa la  19 7 0 .

B o  B en n ich -B jörkm an s gen om gån g av ordet lit ­
teraturs skiftande inn ebörder under ett århund­
rade har gett en intressant och n yttig  studie 
till resultat. D en  kan kallas en gigan tisk  SA O B - 
artikel. M en  p å  ett sätt som  är o m ö jlig t i en 
ordbok fångas här en kom plicerad utveck lin g, 
som  i sig  sam tid igt in rym m er en stor portion


